¹⁰ --- eodem actu homo servit Deo et colit ipsum; nam cultus respicit Dei excellentiam, cui reverentia debetur; servitus autem respicit subjectionem hominis, qui ex sua conditione obligatur ad exhibendam reverentiam Deo. Et ad haec duo pertinent omnes actus qui religioni attribuuntur, quia per omnes homo protestatur divinam excellentiam et subjectionem sui ad Deum. . . . *Summa Theol.*, 11-11, q. 81, a. S ad 2um.

is beneath God, while at the same time he has an insight into his own dignity from the knowledge he has of his sources. Obviously, man's subjection to God is not a humiliation of himself, since it is one and the same act of recognition of the truth of divine excellence.

We pay God honor and reverence, not for His sake (because He is of Himself full of glory to which no creature can add anything) , but for our own sake, because by the very fact that we revere and honor God, our mind is subjected to Him; wherein its perfection consists, since a thing is perfected by being subjected to its superior; for instance, the body is perfected by being quickened by the soul . . . ¹¹

This is man's place, this is where he belongs; and a man is not humiliated, debased, or impeded in his progress to perfection by being in his proper place any more than the human eye is humiliated, debased, or impeded by being in its proper place in a human head.

This is a paltry payment for so great a debt. Indeed, the magnitude of the debt is itself a complete guarantee that our payment will be inadequate.

Religion is . . . a moral virtue . . . and observes a mean . . . in actions directed to God, by establishing a kind of equality in them. And when I say *equality*, I do not mean absolute equality, because it is not possible to pay God as much as we owe Him, but equality in consideration of man's ability and God's acceptance.¹²

On this score, then, we need not be afraid of going too far; since the debt exceeds our greatest efforts to liquidate it, there can be no question of our ever paying too much.

¹¹ --- Deo reverentiam et honorem exhibemus, non propter seipsum, quia ex seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adjici potest, sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur, et honoramus, mens nostra ei subjicitur; et in hoc ejus perfectio consistit; quaelibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc quod vivitur ab anima, . . . *Summa Theol.*, II-II, q. 81, a. 7 corp.

u . . . religio est virtus . . . moralis . . . et medium in ipsa accipiatur . . . secundum quamdam aequalitatem inter operationes quae sunt ad Deum. Dico autem *aequalitatem* non absolute, quia Deo non potest tantum exhiberi, quantum ei debetur, sed secundum quamdam considerationem humanae facultatis, et divinae acceptionis. *Summa Theol.*, II-II, q. 81, a. 5, ad Sum.